

2019年度 連結決算 補足資料

	ページ
1. 連結損益計算書	2
2. 連結受注高・売上高・期末手持工事高	3
3. 連結貸借対照表	4
4. 連結キャッシュ・フロー計算書	6

2020年5月18日

住友電設株式会社

連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前 期 〔 自 2018. 4. 1 至 2019. 3. 31 〕	当 期 〔 自 2019. 4. 1 至 2020. 3. 31 〕	増 減	増減率
売 上 高	157,016	172,910	15,894	10.1%
売 上 原 価	137,761	150,149	12,388	
売 上 総 利 益	19,254	22,761	3,506	
販売費及び一般管理費	8,302	9,179	877	
営 業 利 益	10,952	13,581	2,629	24.0%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	82	95	13	
受 取 配 当 金	339	369	30	
不 動 産 賃 貸 料	82	92	9	
そ の 他	203	161	△41	
合 計	708	720	11	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	35	32	△3	
固 定 資 産 廃 却 損	10	27	16	
支 払 保 証 料	6	13	7	
そ の 他	46	26	△19	
合 計	99	99	0	
経 常 利 益	11,561	14,201	2,640	22.8%
特 別 利 益				
固 定 資 産 売 却 益	32	721	688	
投資有価証券売却益	52	57	5	
合 計	84	779	694	
特 別 損 失				
投資有価証券評価損	-	68	68	
投資有価証券売却損	-	27	27	
減 損 損 失	3,412	19	△3,393	
合 計	3,412	114	△3,297	
税金等調整前当期純利益	8,234	14,866	6,632	
法人税、住民税及び事業税	3,425	3,836	410	
法 人 税 等 調 整 額	△746	899	1,645	
法 人 税 等 合 計	2,679	4,735	2,056	
当 期 純 利 益	5,554	10,130	4,575	
非支配株主に帰属する当期純利益	262	357	95	
親会社株主に帰属する当期純利益	5,292	9,772	4,480	84.7%

連結受注高・売上高・期末手持工事高

1. 受注高

(単位:百万円)

工事種別	前 期 (2018. 4. 1～2019. 3. 31)		当 期 (2019. 4. 1～2020. 3. 31)		対前期比増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
電力工事	19,952	12.5 %	22,050	13.2 %	2,098	10.5 %
一般電気工事	98,249	61.3	95,267	56.9	△2,981	△3.0
情報通信工事	21,447	13.4	29,419	17.6	7,972	37.2
プラント・空調工事	12,057	7.5	11,653	7.0	△404	△3.4
設備工事業	151,706	94.7	158,391	94.7	6,684	4.4
その他事業	8,518	5.3	8,886	5.3	367	4.3
合 計	160,225	100.0	167,277	100.0	7,052	4.4

2. 売上高

(単位:百万円)

工事種別	前 期 (2018. 4. 1～2019. 3. 31)		当 期 (2019. 4. 1～2020. 3. 31)		対前期比増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
電力工事	19,828	12.6 %	22,012	12.7 %	2,183	11.0 %
一般電気工事	97,034	61.8	103,582	59.9	6,547	6.7
情報通信工事	20,672	13.2	26,377	15.3	5,705	27.6
プラント・空調工事	10,961	7.0	12,051	7.0	1,089	9.9
設備工事業	148,497	94.6	164,024	94.9	15,526	10.5
その他事業	8,518	5.4	8,886	5.1	367	4.3
合 計	157,016	100.0	172,910	100.0	15,894	10.1

3. 期末手持工事高

(単位:百万円)

工事種別	前 期 (2019. 3. 31 現在)		当 期 (2020. 3. 31 現在)		対前期比増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
電力工事	17,955	18.9 %	17,994	20.2 %	38	0.2 %
一般電気工事	63,091	66.5	54,777	61.4	△8,314	△13.2
情報通信工事	7,783	8.2	10,825	12.1	3,041	39.1
プラント・空調工事	6,046	6.4	5,648	6.3	△398	△6.6
合 計	94,877	100.0	89,244	100.0	△5,633	△5.9

連結貸借対照表 (資産の部)

(単位:百万円)

科目	前期 (2019. 3. 31 現在)	当期 (2020. 3. 31 現在)	増減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	97,381	109,295	11,914
現金預金	24,757	30,358	5,601
受取手形・完成工事未収入金等	54,242	60,697	6,455
未成工事支出金等	2,712	3,497	785
短期貸付金	13,047	13,002	△45
その他の	2,646	1,761	△884
貸倒引当金	△24	△22	2
<u>固定資産</u>	32,775	29,032	△3,743
<u>有形固定資産</u>	10,019	10,309	289
建物及び構築物	9,175	7,159	△2,015
機械、運搬具及び工具器具備品	4,448	4,650	202
土地	5,411	5,217	△194
リース資産	253	470	217
建設仮勘定	3	51	48
減価償却累計額	△9,272	△7,239	2,032
<u>無形固定資産</u>	697	1,171	474
のれん	6	457	451
その他	691	713	22
<u>投資その他の資産</u>	22,059	17,551	△4,507
投資有価証券	19,356	14,982	△4,373
繰延税金資産	585	401	△184
その他	2,620	2,692	71
貸倒引当金	△503	△524	△20
<u>資産合計</u>	130,157	138,328	8,171

連結貸借対照表 (負債・純資産の部)

(単位:百万円)

科目	前期 (2019. 3. 31 現在)	当期 (2020. 3. 31 現在)	増減
(負債の部)			
<u>流動負債</u>	51,988	56,041	4,053
支払手形・工事未払金等	35,126	38,682	3,555
短期借入金	1,919	1,783	△135
リース債務	42	112	70
未払法人税等	2,158	2,023	△135
未成工事受入金	4,636	5,888	1,252
役員賞与引当金	173	168	△4
工事損失引当金	94	7	△86
その他	7,837	7,375	△462
<u>固定負債</u>	6,724	6,289	△435
長期借入金	1,091	1,104	13
リース債務	81	128	46
役員退職慰労引当金	137	165	28
退職給付に係る負債	3,486	2,841	△645
繰延税金負債	1,484	704	△779
その他	442	1,345	902
負債合計	58,712	62,330	3,618
(純資産の部)			
<u>株主資本</u>	60,970	68,428	7,458
資本金	6,440	6,440	-
資本剰余金	6,102	6,102	-
利益剰余金	48,464	55,924	7,460
自己株式	△36	△38	△1
<u>その他の包括利益累計額</u>	7,564	4,433	△3,130
その他有価証券評価差額金	9,318	6,425	△2,893
繰延ヘッジ損益	△0	△0	0
為替換算調整勘定	△108	△436	△327
退職給付に係る調整累計額	△1,644	△1,554	89
<u>非支配株主持分</u>	2,909	3,134	225
純資産合計	71,444	75,997	4,553
負債・純資産合計	130,157	138,328	8,171

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	前 期 〔 自 2018. 4. 1 至 2019. 3.31 〕	当 期 〔 自 2019. 4. 1 至 2020. 3.31 〕	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	8,234	14,866	6,632
減価償却費	717	912	195
のれん償却額	5	119	114
固定資産売却益	△32	△721	△688
固定資産廃却損	10	27	16
減損損失	3,412	19	△3,393
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△87	11	98
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△68	△86	△17
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	13	△4	△18
訴訟損失引当金の増減額(△は減少)	△59	-	59
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△956	△496	460
受取利息及び受取配当金	△422	△465	△43
支払利息	35	32	△3
為替差損益(△は益)	△2	△1	1
売上債権の増減額(△は増加)	△5,556	△6,847	△1,291
たな卸資産の増減額(△は増加)	165	△786	△952
仕入債務の増減額(△は減少)	3,262	3,726	463
未成工事受入金の増減額(△は減少)	320	1,363	1,042
未払消費税等の増減額(△は減少)	△822	△38	783
その他の固定負債の増減額(△は減少)	176	902	726
その他	△418	699	1,117
小 計	7,925	13,230	5,305
利息及び配当金の受取額	422	461	38
利息の支払額	△35	△32	3
法人税等の支払額及び還付額(△は支払)	△3,406	△4,273	△866
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,905	9,386	4,480
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	-	△359	△359
定期預金の払戻による収入	349	36	△312
有形固定資産の取得による支出	△1,957	△1,065	891
有形固定資産の売却による収入	102	963	861
無形固定資産の取得による支出	△100	△156	△55
投資有価証券の取得による支出	△292	△9	282
投資有価証券の売却による収入	-	183	183
事業譲受による支出	-	△850	△850
短期貸付金の純増減額(△は増加)	8,349	-	△8,349
その他	10	△18	△28
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,460	△1,275	△7,735
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(△は減少)	△68	△17	50
長期借入れによる収入	1,285	1,195	△90
長期借入金の返済による支出	△1,385	△1,297	88
配当金の支払額	△1,885	△2,312	△426
非支配株主への配当金の支払額	△8	△50	△42
その他	△44	△142	△97
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,107	△2,626	△518
現金及び現金同等物に係る換算差額	7	△206	△214
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	9,265	5,278	△3,987
現金及び現金同等物の期首残高	15,492	24,757	9,265
現金及び現金同等物の期末残高	24,757	30,036	5,278